1

Протокол собрания Комиссии по ПРНД от 28 апреля 2025 г.

Присутствовали (11 из 13 членов Комиссии):

Баранчуков В.С., Базова М.М., Буйкин А.И., Винокуров С.Е., Гречников А.А., Зайцева Е.А.,

Колмыкова Л.И., Колотов В.П., Кривенко А.П., Широкова В.И. Иванова М.А.

Отсутствовали: Дженлода Р.Х., Дину М.И.

Повестка дня

1. Информация о статусе Белого списка-2025 (БС-2025)

В.П. Колотов

2. Предложения по баллам публикаций ПРНД с учетом ранжирования журналов в БС

В.С.Баранчуков

3. Предложения, поступившие от членов Ученого совета

(Плясунова А.В. и Шацкого А.Ф.), в ответ на запрос комиссии (см. вложенный файл)

В.П. Колотов.

4. О базе данных по цитированию.

А.И. Буйкин

5. Предложения о модернизации текста «Положения ПРНД»

А.П. Кривенко

Слушали:

1.Информация о статусе Белого списка-2025

Колотов В.П., представил информацию о вновь разработанной Методике формирования Белого

списка, которая легла в основу «БС-2025».

Как известно, правительство в марте 2022 г. ввело мораторий на учет публикационной

активности российских ученых в журналах основываясь на базах данных WoS и Scopus. Изначально

приостановка моратория действовала до конца 2022 г., но затем ее продлевали еще два раза, в

последний раз до конца 2024 г. Дело в том, что после публикации БС-2023 было получено много

критических замечаний. В частности, В.П. Колотов направил весной 2024 г. в адрес руководства

РЦНИ письмо по этому поводу. Тогда же был получен ответ из РЦНИ, «что к концу 2024 года

Межведомственной рабочей группой по формированию и актуализации «Белого списка» научных

журналов будет актуализирован как перечень изданий, так и "Методика категорирования журналов с

качественно новым отношением к отечественным научным журналам».

Подразумевается, что новый БС-2025 должен стать единым для всех организаций РФ, заменив

ряд ведомственных списков Минобрнауки, ВАКа и т.д. Например, помимо выпущенного РЦНИ БС-

2023, 08 декабря 2023 года Президиумом ВАКа издана рекомендация «О категорировании перечня

2

рецензируемых научных изданий в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты…» (список ВАК действует до 1 января 2026 г.).

Минобрнауки письмом от 13 января 2025 г. проинформировало, что с 2025 г. для расчета

комплексного балла публикационной результативности ученых вузов и научных центров следует

использовать исключительно БС и список ВАК.

В целях формирования Единого государственного перечня научных изданий "Белый список"

(ЕГПНИ "Белый список") приказом Минобрнауки России от б декабря 2024 г. № 883 утвержден

новый состав Межведомственной рабочей группы (МРГ) по формированию и актуализации ЕГПНИ

"Белый список-2025".

Первые результаты актуализации БС-2025 появились в апреле 2025 г. По Отделениям РАН

для согласования была разослана методика ранжирования и предварительные результаты

ранжирования по профилям соответствующих Отделений. До окончания 2025 г. «Белый список-

2025» должен быть окончательно сформирован и актуализирован по новым методикам

категорирования, утвержден на уровне Правительства.

Так как законодательное решение о замене международных наукометрических показателей на

национальные показатели вводится с 2025 г., то Комиссии по ПРНД нужно внести соответствующие

изменения в действующее «Положение о ПРНД».

2. Предложения о переходе к расчету ПРНД по ранжированию публикаций в БС:

Баранчуков В.С. (см. ссылку).

В связи с письмом Минобрнауки от 13.01.25 №МН-13/9 Институт должен внести изменения в

действующие локальные акты, в том числе в «Положение о ПРНД».

Во введении презентации В.С. Баранчукова приведена методика ранжирования журналов в

«БС-2025», приведены примеры расчёта ранга для журналов «Геохимия» и «Журнала аналитической

химии», текущее соотношение КБПР и ПРНД.и др. данные.

Сделано два предложения по модификации схемы расчета ПРНД в связи с новыми реалиями.

Приведены данные прогнозирования результатов расчета ПРНД по предлагаемым схемам.

Схема 1 – сохранение текущей структуры, с дифференцированием журналов уровней 2-4 БС,

Схема 2 – с повышением баллов для журналов первого уровня БС.

Дан прогноз изменению структуры пула баллов ПРНД и доли (%) публикаций в пуле баллов

ПРНД: настоящее время 70,9 и по схемам (1)=71,4 и (2) =81,7.

Приведена структура статей по источникам финансирования.

Предложено: для расчета ПРНД за 2025 г. внести в «Положение о ПРНД» изменения в

соответствии со Схемой 1 до получения нормативного документа об окончательно утвержденном

«БС-2025». Для расчета итоговых баллов за 2024 г. применяется действующее «Положение»

Голосование: 1-воздержался, остальные-за.

http://www.geokhi.ru/prnd/Shared%20Documents/2025/2025-04-24_Предложения_по_БС_для_ПРНД_v01_VSB.pdf

3

3. Рассмотрение предложений, поступившие от членов УС ГЕОХИ.

Колотов В.П.:

 (1) Об увеличении стоимости баллов за публикации в журналах 1-2 квартиля. Эту

ситуацию мы уже неоднократно рассматривали. Если сильно завысить оценку статей в журналах 1 и

2 квартилей, то заметно возрастает  децильное отношение между максимальными и минимальными и

минимальными выплатами – более чем в 7-8 раз,.

Комиссия считает нецелесообразным изменение системы баллов за статьи, так как эти изменения

нарушают выверенный во времени баланс баллов, ущемляют интересы большей части сотрудников и

не соответствуют современной политике Минобразования по оценке эффективности научной работы

организации.

 (2) О распределении баллов за статьи пропорционально вкладу автора. Только в том

случае, если авторский Коллектив единогласно считает необходимым договариваться о пропорциях

авторства, исходя из вклада в статью, авторам предложено самостоятельно распределять баллы за

участие каждого автора в написании статьи. В этом случае баллы ПРНД за статью  в баллах сначала

делится на число всех авторов, а затем сумма баллов авторов из ГЕОХИ распределяется этими

авторами в процентах, пропорционально вкладу каждого. Составляется и подписывается протокол о

распределении баллов и файл размещается в таблице БД отчетов.

1-воздержался, остальные-за

 (3) О проведении экскурсий в музеях Института: предложено сохранить старый

порядок: за проведение цикла научно-образовательных лекций в музеях института.

Голосование: за-единогласно

(4) «Цитирование» – эта тема рассматривалась неоднократно. Сейчас в общем пуле баллов

«Цитирование» занимает примерно 16%

 (5) Прозрачность начисления баллов ПРНД:

В соответствии с п.17.4 «Положения» руководителям подразделения рассылается подробная

информация, по которой можно узнать из чего складывается итоговый балл каждого сотрудника.

Руководители подразделений должны ознакомить сотрудников с этими данными. Такая практика

уже существует по крайней мере пять лет и показала свою эффективность.

4. О базе данных по цитированию

А.И.Буйкин.

Докладчик предложил вновь вернутся к обсуждению БД, используемой для учета цитирования в

ПРНД: заменить БД «OpenAlex» на базу данных GoogleScholar.

Колотов В.П. привел ряд аргументов против замены «БД «OpenAlex». Среди которых,

проблемы с использованием продуктов Google,:

4

 Роскомнадзор запретил продвижение Google и его продуктов на российских интернет ресурсах

bfm.ru

 Google препятствует гражданам РФ создавать новые аккаунты. Без этого скачивать и управлять

данными по цитированию невозможно. А это ставит сотрудников института в неравное

положение.

 Профили журналов на РЦНИ не ссылаются на ресурсы Google,  в то время как, база OpenAlex

активно используется, включая библиографический анализ

 использование «БД «OpenAlex» уже обсуждалось на УС ГЕОХИ РАН и было им утверждено

Предложено: сохранить пункт «Цитирование» с использованием БД «OpenAlex».

Голосование: 1-против,1 воздержался, остальные-за.

5. Предложения о модернизации текста «Положения ПРНД»

А.П. Кривенко

Начато редактирование текста «Положения о ПРНД».

-Широкова В.И.: Текст «Положения…» включается в раздел документов по заработной плате,

он согласован с ППО, просмотрен юристом. Не со всеми правками и терминами, внесенными

Кривенко А.П. по собственной инициативе можно согласится. Вряд ли правки и редактирование

имеет смысл выносить на обсуждение Комиссии сейчас. После изменения текста «Положения..» в

связи с переходом на «Белый список» его нужно будет разослать всем членам Комиссии на

обсуждение.

В.П. Колотов: Инициативу А.П. Кривенко имеет смысл поддержать в порядке устранения

семантических неточностей текста Положения, обеспечения однозначной интерпретации и других

моментов. Подумать о способе решения этой задачи.

Председатель Комиссии,  Колотов В.П.

Секретарь,  Широкова В.И.

https://www.bfm.ru/news/497127
https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/details/29653/